
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
______________________ 

 
 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 39/T/22 
 

OGGETTO:  RIMODULAZIONE CONTRATTO ED AFFIDAMENTO SERVIZIO TELEFONIA MOBILE 24 

MESI PER UFFICIO TECNICO MEDIANTE ORDINE DIRETTO SUL MERCATO 

ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) 

 IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA 

CIG: Z4236338A9 
 

PREMESSO che il servizio di telefonia mobile per il Comune di Frugarolo attualmente è fornito dalla società 

VODAFONE ITALIA S.p.A. con sede in Ivrea (TO), Via Jervis n. 13, c.f. 93026890017, P.IVA 08539010010; 

CONSIDERATO che attualmente il Comune di Frugarolo ha in dotazione n. 10 SIM ricaricabili con “borsellino” fornite 

dal suddetto operatore economico; 

DATO ATTO che gli attuali indirizzi di gestione delle risorse degli Enti, sono rivolti al contenimento della spesa, 

impongono un’attenta valutazione e, se possibile, l’adozione delle misure idonee per ottenere significativi risparmi; 

RILEVATO che, attraverso un’analisi di fattibilità, la società VODAFONE ITALIA S.p.A. ha proposto una soluzione di 

progettualità mirata per l’Ente, di conversione della SIM in capo all’Ufficio Tecnico verso il profilo MePA Zero Smart 

PA XL che, al costo di 5,50 €./mese + IVA, che prevede traffico illimitato, 30 GB/mese di traffico dati con in più il Pass 

Mail che rende illimitato il traffico dati effettuato sulle mail, migliorando le dotazioni a bordo della SIM rispetto a quelle 

attuali e realizzando contemporaneamente un sensibile abbattimento della spesa; 

VALUTATO quindi sia il conseguimento del risparmio economico che l’efficienza del servizio in termini di prestazioni 

rese e di assistenza tecnica e commerciale; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, Legge n. 208/2015, che 

prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 

tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 36, comma 6, ultimo periodo del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il 

Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MePA si può acquistare mediante 

Ordine Diretto di Acquisto (OdA); 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 

informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla 

normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 

negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, MePA, Sistema Dinamico di 

Acquisizione); 

VISTO, l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i., il quale prevede che «Fermo restando quanto previsto 

dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35 mediante affidamento diretto 

per lavori di importo inferiore ad €. 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria ed 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ad €. 139.000,00»; 

VISTI gli artt. n. 192 del T.U.E.L. e n. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in tema di determinazione a contrarre; 

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che disciplina l’esercizio provvisorio e la gestione provvisoria, il quale 

al comma 3 prevede che “L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con Decreto del Ministro dell'Interno che, ai 

sensi di quanto previsto dall'art. 151, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro 

dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. 

Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese 

correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di 

somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria”; 

VISTO il successivo comma 5 del medesimo art. 163 T.U.E.L.; 

PRESO ATTO che: 

 il Decreto del Ministro dell’Interno in data 24.12.2021, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 309 del 30.12.2021, ha 



previsto il differimento per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2022 al 31 marzo 2022 anziché nel termine 

ordinatorio del 31 dicembre 2021; 

 il Decreto Legge 30 dicembre 2021, n. 228 recante “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi” è stato 

approvato definitivamente nella Legge 25 febbraio 2022, n. 15, pubblicata sulla G.U. Serie Generale n. 49 del 

28.02.2022 ed è stato disposto una ulteriore proroga al 31.05.2022 per la deliberazione del Bilancio di Previsione 

riferito al triennio 2022/2024; 

CONSIDERATO che il Bilancio di previsione per l’esercizio 2022 non è stato ancora deliberato e che, essendo stata 

adottata una norma di Legge che differisce il termine per l’approvazione dei bilanci al 31 marzo 2022, si ritiene di 

avvalersi del combinato disposto di cui ai suddetti commi 3 e 5 del citato art. 163 del T.U.E.L. relativo all’esercizio 

provvisorio e alla gestione provvisoria; 

DATO ATTO che: 

 nel corso dell'esercizio provvisorio, in base a quanto disciplinato dall'art. 163 del sopracitato D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i., (comma 3) gli Enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di 

giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza; (comma 5) inoltre gli Enti possono 

impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun 

programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 

esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi 

precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l’esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 

esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

 la spesa in oggetto rientra tra quelle non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi in quanto necessaria per 

garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti; 

RITENUTO necessario procedere in modalità telematica attraverso O.d.A. sul MePA per l’affidamento della fornitura di 

una SIM 24 mesi (articolo Zero Smart PA XL) alla società VODAFONE ITALIA S.p.A. con sede in Ivrea (TO), Via 

Jervis n. 13, c.f. 93026890017, P.IVA 08539010010; 

VISTO l’Ordine Diretto di Acquisto n. 6784403 inoltrato tramite MePA sulla piattaforma “acquistinretepa”; 

PRECISATO che alla spesa di €. 132,00 oltre IVA 22% di €. 29,04 per complessivi €. 161,04 sarà fatto fronte con i 

fondi di cui alla MISSIONE/PROGRAMMA 01.02-1/MACROAGGREGATO 03 del bilancio 2022/2024, gestione 

COMPETENZA, esercizio finanziario 2022 in corso di predisposizione; 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico, come risulta dal DURC n. protocollo 

INAIL_31329500, con scadenza validità 06.06.2022; 

VISTO: 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per la parte vigente; 

 la Legge n. 120/2020 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

 lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

 il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI AFFIDARE, alla società VODAFONE ITALIA S.p.A. con sede in Ivrea (TO), Via Jervis n. 13, c.f. 93026890017, 

P.IVA 08539010010, la fornitura di n. 1 SIM 24 mesi (articolo Zero Smart PA XL) necessaria per conversione 

dell’utenza telefonica in capo all’Ufficio Tecnico, mantenendo lo stesso numero avverso il corrispettivo di €. 132,00 

oltre IVA 22% di €. 29,04 per complessivi €. 161,04 attraverso il ricorso ad Ordine diretto di Acquisto (OdA) sul 

MEPA n. 6784403; 

2) DI IMPUTARE l’onere di €. 161,00 IVA 22% compresa alla MISSIONE/PROGRAMMA 01.02-

1/MACROAGGREGATO 03 del bilancio 2022/2024, gestione COMPETENZA, esercizio finanziario 2022 in corso 

di predisposizione; 

3) DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolare fattura, dell’assolvimento degli obblighi di 

tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

4) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la stipula del contratto è avvenuta 

attraverso la firma digitale del documento generato automaticamente dalla piattaforma Consip (Ordine n. 6784403); 

5) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 02.05.2022 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                 Geom. Alfredo Rosina 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 161,04 da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 01.02-1/MACRO AGGREGATO 03, del bilancio 2022/2024, gestione COMPETENZA, 

esercizio finanziario 2022, in corso di predisposizione, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 02.05.2022 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Dott.sa Simona Bellini 
 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 02.05.2022 AL 17.05.2022 
 

Frugarolo, lì 02.05.2022 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    Dott. Stefano Valerii 
 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 

 


